Iorga, pentru bunul motiv că ele dau cele din urmă și cele mai sigure rezultate cu privire la trecutul culturii noastre și menționează toate lucrările anterioare. Alte cercetări de detaliu—singurele cari se mai pot face pe urma lor—până acum nu s'au mai publicat.

telui său Arhiepiscopului Țării Moldovei Kir *Theoctist*¹⁾, *vleat* 7031[=1523]²⁾. Inșă după mutarea sfinției sale către Dumnezeu în Mănăstirea Neamțului, mai pre urmă de Dumnezeu alesul *Theofan* Mitropolitul, ucenicul Părintelui cu svinții odihnitului Episcopului Macarie, văzând lucrul mânilor svinții sale și fiind tras de dragostea Părintelui său, au dorit să aducă

Iară cine va îndrăzni să o fure sau să o scoată într'alt loc făr' de poronca nastoatelului (*sic!*) dela mănăstirea Răcicăi,—unul ca acela să fie supt blăstămul ispisocului celui veachiu, în veaci neiertat, amin. Iar eu ticălosul mă smerescu milostivelor voastre să mă ertați și Dumnezeu să vă ierte.

«Vleat 7224 [=1716] *mșta* Mai 25 *dni* »

Insemnarea această scrisă de mâna eromonahului Ghedeon la 1716, când a legat psaltirea, e de osebită însemnătate, căci e făcută pe baza «ispisocului cel vechiu», care s'a făcut atunci când Mitropolitul Theofan a cumpărat psaltirea dela Neamț.

Numitul ieromonah după aceea au fost Arhimandritu sfntei *Troițchii* Lavri, iară acum iaste Archiepscopu Tferului și ЧЛЕНЪ al Sinodului».

18). *Pomelnicul mănăstirii Moldovița*, trad. în 1775 după cel vechiu slavonesc din 6925 (=1417), mss. orig., bib. Acad. Rom., No. 921³⁾.

19). *Trebnicul lui Petru Movilă*⁴⁾, trad. din slav. în 1776 August, mss. orig., bib. Acad. Rom., necatalogat. Titlul: «In numele Tatălui și al Fiiului și al sfântului Duh, amin: In zilele prea luminatului și de Hristos iubitorului

1). Publicată de Păr.